ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 1811/UBND-NLN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 09 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Công an tỉnh;

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Tuyên Quang.

Thực hiện Công điện số 3249/CĐ-BNN-TCLN ngày 01/6/2021 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường các biện pháp cấp bách

về phòng cháy, chữa cháy rừng.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao nhiệm vụ:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

a) Chỉ đạo các chủ rừng rà soát kỹ phương án phòng cháy, chữa cháy

rừng. Xác định các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao để bố

trí các nguồn lực, đảm bảo ngăn chặn và xử lý kịp thời các tình huống mới phát

sinh, không để xảy ra cháy rừng.

b) Chủ động rà soát, điều chỉnh phương án phòng cháy, chữa cháy rừng

phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương; kiểm tra lực lượng, phương tiện, vật

tư, kinh phí để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”; có phương án và sẵn

sàng, chủ động di dời dân ra khỏi khu vực nguy hiểm, đảm bảo an toàn tính

mạng, tài sản của nhân dân và Nhà nước khi có cháy rừng xảy ra; phân công lực

lượng ứng trực 24/24 giờ trong suốt thời điểm cao điểm khô, nắng nóng; bố trí

các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực trọng điểm dễ xảy ra

cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có nguy cơ

cháy rừng cao; kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động các lực lượng tham gia

khống chế và dập tắt đám cháy, hạn chế thấp nhất về cháy rừng; xử lý nghiêm các

tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy rừng theo quy định của pháp luật.

c) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, chỉ đạo các lực lượng Kiểm lâm,

Công an, Quân đội thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý về công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng cháy,

chữa cháy rừng coi đây là nhiệm vụ trọng tâm.

d) Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm soát

V/v  tăng cường các biện pháp cấp bách về

phòng cháy, chữa cháy rừng

2

việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là việc đốt nương,

xử lý thực bì; nghiêm cấm các hoạt động sử dụng lửa gây nguy cơ cháy rừng.

 2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các ngành

liên quan tổ chức thực hiện nghiêm Công điện số 3249/CĐ-BNN-TCLN ngày

01/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường các

biện pháp cấp bách về phòng cháy, chữa cháy rừng.

b) Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm, các Ban quản lý rừng:

- Tăng cường cán bộ kiểm lâm xuống các trọng điểm về cháy rừng để

tham mưu cho cấp chính quyền cơ sở thực hiện công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng. Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ

thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ Website:

http://www.kiemlam.org.vn/; thông tin ngay khi cháy rừng về Cục Kiểm lâm

để phối hợp chỉ đạo và huy động lực lượng chữa cháy rừng trong trường hợp

cần thiết.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy

chữa cháy rừng, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, thực hiện phương châm "4 tại

chỗ"  trong công tác chữa cháy rừng; bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ

tiếp nhận và xử lý thông tin về phòng cháy, chữa cháy rừng, sẵn sàng huy

động lực lượng, phương tiện tham gia bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng trong mọi tình huống.

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ động, phối hợp với ngành

nông nghiệp và phát triển nông thôn thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp quản lý, bảo vệ rừng giữa

3 lực lượng Công an, Quân đội, Kiểm lâm; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang: Phối hợp với

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông tin kịp thời trên phương tiện

thông tin đại chúng các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy

chữa cháy rừng, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, thực hiện phương châm "4 tại chỗ"

trong công tác chữa cháy rừng.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Phó CT UBND tỉnh - Nguyễn Thế Giang;

- Như trên;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh - Nguyễn Thanh;

- Lưu VT, NLN (Toản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T08:29:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T08:30:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!